
- 4 - 

Abstrakt 
 
  

Experimentální kardiologie se zabývá studiem mechanzmů, souvisejících se vznikem 

kardiovaskulární  chorob, rizikovými faktory a možnostmi zvyšování odolnosti srdce k 

nedostatku kyslíku a zvýšené zátěži. Sledované mechanizmy a souvislosti se ověřují v 

experimentech s využitím laboratorních potkanů a myší a zjišťuje se jejich vliv na funkci 

srdce. Používá se k tomu řada invazivních a neinvazivních metod. K základním neinvazivním 

přístupům patří echokardiografie, případně též magnetická rezonance. Echokardiografie je 

relativně dostupná metoda umožňující provádět opakované hodnocení funkce a geometrie 

srdce u potkanů a myší za fyziologických podmínek a s minimálním ovlivněním zvířete. 

Změny a vliv studovaných mechanizmů lze s jejím využitím sledovat průběžně.  

Pro echokardiografická měření se používá řadu parametrů s původem v klinické praxi, 

které mají někdy převážně empirický charakter a dále parametry, zaváděné pro potřeby 

experimentu. Vhodnost jednotlivých parametrů pro hodnocení funkce srdce laboratorních 

potkanů a myší je dána dosažitelnou přesností měření při malých rozměrech srdcí, potřebou 

aproximace geometrie komor jednoduššími tvary a dále potřebou jasné souvislosti mezi 

hodnotou parametru a jeho fyziologickým významem (např. rychlost proudění - tlak). Cílem 

této práce je proto shrnout používané metody echokardiografie a vlastnosti obvyklých 

parametrů, kriticky zhodnotit jejich význam a praktickou použitelnost. S tím souvisí i potřeba 

připravit se na využití echokardiografie při pozdějším vlastním měření. 

 

 

Klíčová slova: Echokardiografie, srdce, experimentální kardiologie, potkan, myš 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


